Aug.—Dic mihi quibus operibus hoc meruit homo Christus Iesus; et qua iustitia Dei solus hoc meruerit, aude garrere: aut si non audes, tandem gratiam sine meritis confitere, non solum remittentem peccata homini, verum etiam in natura humana iustitiam sancto Spiritu facientem. Non enim et homini Christo gratia peccata dimisit, aut non eum gratia talem fecit, ut ab initio semper esset bonus, sicut ab initio semper Dei Filius. Prorsus, sicut admoniti sunt, qui in eremo serpentum morsibus lethaliter vexabantur, ut illum qui in signo exaltatus fuerat, attenderent,

serpientes eran exhortados a mirar, para no perecer, la serpiente levantada, como signo de vida, así a los que han sido envenenados por vuestras doctrinas les exhortamos a mirar a Cristo y que vean en la justicia del Mediador la gracia, independientemente de todo mérito, y por su medio rechacen la ponzoña de vuestra boca.

Por último, en las palabras del profeta que citas, según una reciente interpretación, se evidencia en ellas el anuncio de Cristo y citas, para apoyar tu doctrina del nacimiento virginal, las palabras: *Ábrase la tierra y germine el Salvador*. Pero no has querido decir nada de su justicia vaticinada en el mismo texto, si bien citas estas palabras proféticas: *Lloved, cielos, rocío de lo alto, y las nubes lluevan al justo; ábrete, tierra, y germine el Salvador, y juntamente con él nazca la justicia*.

¿Qué justo, dice, han llovido las nubes, sino el Cristo anunciado por los profetas, predicado por los apóstoles, nacido con la justicia del seno de una Virgen? Y después de las palabras: *Ábrete, tierra, y germine el Salvador*, añade en seguida, *y la justicia nazca con él*. Así los hombres que renacen en Cristo son por esta gracia justificados, por la que nació Cristo hombre; modelo para nuestra vida, para que, al imitarlo, obremos conforme a justicia; y ejemplo de gracia para que, creyendo en él, esperemos ser por él justificados, bebiendo en la misma fuente que le hizo justo, al cual hizo Dios para nosotros *sabiduría, justicia, santificación y redención, a fin de que, como está escrito, «el que se gloríe, se gloríe en el Señor»*.

ne perirent (cf. Num 21,6-9): ita sunt (157) admonendi, qui vestris disputationibus venenantur, ut Christum attendant, et in illius hominis mediatoris iustitia gratiam sine meritis videant, unde a se vestri oris virus excludant. Denique in verbis Prophetæ, etiam secundum recentem interpretationem quam commemorasti ubi evidentius prophetatus est Christus, non inde assumpsisti unde disputares, nisi quod ex virgine natus est, quia dictum est: *Aperiat terra, et germinet Salvatorem: de iustitia vero eius, quæ hic pariter prænuntiata est, nihil dicere voluisti; cum tu verba ipsa prophetica proposueris, ubi ait: Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant iustum; aperiat terra, et germinet Salvatorem, et iustitia oriatur simul. Dic [1139] mihi quem iustum nubes pluerunt, nisi quia Prophetæ et Apostoli Christum prædicaverunt, qui ex ipso virginis utero cum iustitia natus est? Unde cum dictum esset: *Aperiat terra, et germinet Salvatorem; mox additum est: et iustitia oriatur simul. Ac per hoc, ea gratia fiunt iusti homines qui renascuntur in Christo, qua gratia iustus homo natus est Christus. Sicut ergo exemplum est vitæ, ut eum imitando iuste agamus: ita est etiam exemplum gratiæ, ut in eum credendo inde nos fieri speremus iustos per ipsum, unde factus est ipse, qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur* (1 Cor 1,30.31). Quoscumque itaque dente*